
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-08-2014  (punto N  7 )

Delibera  N 652 del   04-08-2014

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 Estensore  PAOLO MUGELLI
 Oggetto
Conferimento della Medaglia d'oro Pegaso alla memoria del Prof. Enzo Catarsi.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 SARA NOCENTINI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la propria delibera n° 412 del 21 maggio 2012 con cui si stabiliscono le onorificenze 
regionali e le loro caratteristiche.

Valutato di segnalare pubblicamente il proprio apprezzamento per l’attività svolta dal Prof. Enzo 
Catarsi

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di conferire alla memoria del Prof. Enzo Catarsi l’onorificenza Medaglia d’oro “Pegaso” con le 
seguenti motivazioni:

La Regione Toscana conferisce alla memoria del prof. Enzo Catarsi, nel primo anniversario della 
scomparsa, la medaglia d'oro Pegaso, per i suoi meriti in campo pedagogico.

Il professor Catarsi per tutta la vita si è occupato dei servizi educativi per l´infanzia, l’adolescenza e 
la  famiglia.  Ha  iniziato  come  pedagogista  nell’Empolese-Valdelsa,  ha  fondato  il  Centro  Studi 
“Bruno Ciari” divenendone da subito direttore.

Quando nel 1989 diventa  professore presso l’Università  di  Ferrara  non abbandona l’attività  sul 
territorio. Il nuovo incarico agevola i rapporti a livello nazionale ed internazionale. Consapevole 
della qualità del sistema toscano dei servizi alla prima infanzia si dedica alla valorizzazione delle 
esperienze più avanzate. 

Diventa un interlocutore per tutto il nostro territorio: forma il personale educativo e contribuisce 
alla progettazione di nuovi servizi.

Dopo sette anni viene trasferito presso l’Università di Firenze, ciò facilita ulteriormente il rapporto 
con i comuni toscani.

Ha innovato profondamente la pedagogia accademica. 

Il professor Catarsi ha saputo creare proficui rapporti tra il mondo accademico, le amministrazioni 
locali ed i servizi educativi per la prima infanzia. Tutta la nostra regione ha beneficiato degli esiti 
della sua elaborazione che muoveva dall’esperienza concreta, rielaborata a livello teorico per poi 
essere restituita al territorio, secondo  lo schema della ricerca-azione.

Fonda  la  Rivista Italiana  di  Educazione  Familiare,  è  uno  dei  fondatori  dell’AIFREF, 
un’associazione a livello internazionale di università che portano avanti attività di formazione e di 
ricerca sui temi oggetto della rivista. 

Partecipa attivamente alle attività del Centro Regionale di documentazione per l’infanzia, istituito 
dalla Regione Toscana presso l’Istituto degli  Innocenti  e dal 2006 è Direttore del Dipartimento 
Pedagogico fiorentino.

Oltre a sostenere ed accompagnare nella crescita le esperienze locali, ha contribuito a valorizzare il 
sistema  integrato  pubblico-privato  dei  servizi  per  l’infanzia  in  Toscana.  Nelle  sue  numerose 
pubblicazioni, nei suoi interventi in convegni, in Italia ed all’estero, il “Tuscan Approach” (che lui 
amava volutamente definire “Tuscany Approach”) è sempre presente.



Per qualificare il sistema educativo istituisce il Master per coordinatore pedagogico ; tale percorso 
formativo diviene presto punto di riferimento per gli educatori ed i responsabili dei servizi di varie 
parti d’Italia.  

Il  suo contributo è stato determinante nella stesura del nuovo regolamento regionale dei servizi 
educativi per la prima infanzia: due anni di lavoro intenso ed appassionato fatto di confronti con i 
politici, i sindacati, gli operatori ed i coordinatori pedagogici di tutta la nostra regione.

La  Toscana  deve  a  Enzo  Catarsi  un  tributo  di  riconoscenza  per  aver  contribuito  con  la  sua 
professionalità,  competenza  e  perseveranza  alla  crescita  della  qualità  dei  servizi  educativi  per 
l’infanzia e per essere stato una illuminata guida ed un riferimento costante per le professionalità 
che in essi operano.

2. di  incaricare  l’Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente,  la  Direzione  Generale  della  Presidenza, 
tramite la Posizione Organizzativa  Ufficio Relazioni Esterne e Cerimoniale; di organizzare la 
cerimonia di conferimento della Medaglia d’oro “Pegaso” che si terrà il giorno 12 settembre 
2014 , presso la Sala Pegaso della Presidenza, Piazza Duomo 10 a Firenze, e di provvedere ai 
conseguenti adempimenti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4,5 e 5bis  della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
medesima legge.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

Direzione Generale Presidenza

Antonio Davide Barretta

Il Direttore Generale della Presidenza 

Antonio Davide Barretta


